
 

Area Politiche per il Lavoro e Giovani

Servizio Sostegno all’Occupazione

DETERMINAZIONE

n. 15  del  12/12/2022

Oggetto: Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma
2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dei servizi assicurativi finalizzati a coprire la
Responsabilità  Civile Terzi in favore dei beneficiari dei Progetti Utili alla Collettività  (P.U.C.)
attivati presso il Comune di Napoli ai sensi del D.M. del 22/10/2019, alla “Nobis S.p.a.”  P.Iva
02230970960  per un premio lordo di € 16.680,00.
Impegno, a valere sull’esercizio 2022, della spesa complessiva di € 16.680,00. 
SMART CIG: Z503905D4C 
CUP: B69G20001130001 



 

Il Dirigente del Servizio Sostegno all’Occupazione

Premesso che:
• il D.L. 28 gennaio 2019 n. 4, convertito con modificazioni, dalla Legge 28 marzo 2019, n.

26, reca disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni; 
• ai sensi dell’articolo 4, comma 15, del D.L.  28 gennaio 2019 n. 4, il beneficiario del

R.d.C. è  tenuto ad offrire, nell’ambito del Patto per il lavoro e del Patto per l'inclusione
sociale, la propria disponibilità  per la partecipazione a progetti utili alla collettività
(P.U.C.), da svolgere presso il medesimo comune di residenza;

• il DM-149 del 22 ottobre 2019 - Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, disciplina
la “Definizione,  forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti utili alla
Collettività (P.U.C.)”;

• l’art. 4 c. 2 del DM-149 del 22/10/2019 stabilisce, tra l’altro, che “i Comuni attivano in
favore dei soggetti coinvolti nei progetti idonee coperture assicurative presso l’Istituto
nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro (INAIL) contro gli infortuni e
le malattie professionali connesse allo svolgimento delle attività previste dal PUC, nonché
per la responsabilità civile verso terzi”;

• la Delibera di Giunta comunale n. 302 del 12/08/2020, che qui s’intende integralmente
riportata, dispone, tra l’altro, che i Servizi comunali interessati provvedano alla
predisposizione e all’attuazione dei Progetti Utili alla Collettività  (P.U.C) e che il
Servizio Sostegno all’Occupazione curerà , anche gli adempimenti relativi
all’assicurazione per responsabilità  civile per danni causati a terzi (R.C.T.), sulla base
delle informazioni ricevute dai Servizi attuatori dei progetti. Le relative spese
graveranno sul Fondo Povertà  e/o sul PON Inclusione e i corrispondenti impegni di
spesa e gli atti di liquidazione saranno predisposti a cura del Servizio Sostegno
all'Occupazione; 

• gli  impegni di spesa graveranno sul Capitolo 101590/64,  Codice di Bilancio (12.04-
1.10.04.01.003 ) del Bilancio di Previsione 2022 e Pluriennale 2022/2024,  annualità
2022.

Rilevato che:

 l'attuale catalogo P.U.C del Comune di Napoli prevede la partecipazione, a regime, di n.
1.112 beneficiari del Reddito di Cittadinanza;

 ai  fini  della  prosecuzione  delle  attività  progettuali  per  l’annualità  è  necessario
provvedere  alla  stipula  della  polizza  assicurativa  in  materia  di  responsabilità  civile
verso terzi;

      



 

Considerato che: 
• da  verifica effettuata sul portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione

“www.acquistinretepa.it”, non risultano presenti convenzioni attive per la tipologia di
servizi assicurativi richiesti;

• per l’acquisizione dei servizi in questione può  essere seguita la procedura prevista
dall’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii., anche in ossequio al principio di proporzionalità  di cui all’art. 30,
comma 1;

• il  Comune di Napoli in materia di servizi assicurativi si avvale della consulenza della
Assiteca Consultative Broker;

• al  fine di garantire il rispetto dei principi di correttezza, trasparenza, libera
concorrenza e non discriminazione, il  Servizio  Sostegno  all’Occupazione,  con  nota
PG/2022/835828  del 18/11/2022  ha  richiesto  alla Assiteca  Consultative Broker di
contattare preventivamente almeno n. 3 operatori economici per acquisire delle offerte
tra le  quali  scegliere quella contenente il miglior rapporto tra costo della polizza e
coperture assicurative richieste;

Rilevato che:

• con pec del 02/12/2022 acquisita al Protocollo Generale al n. PG/2022/878701 del
05/12/2022, l’Assiteca Consultative Broker ha comunicato che,  a seguito di richiesta
preventivi  inoltrata alle società  assicuratrici:  1)  AIG Europe Limited;  2)  AXA XL;  3)
GROUPAMA ASSICURAZiONI S.p.A. ; 4) LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A.; 5) NOBIS
S.P.A.;  6) REALE MUTUA ASSICURAZIONI; 7) UNIPOLSAI S.P.A., è  pervenuta, entro il
termine fissato, la sola quotazione, come di seguito specificata:    

◦ “Nobis S.p.A.”,  premio assicurativo lordo  € 16.680,00 –  Premio lordo
pro capite € 15,00 per ciascun percettore;

.Ritenuto, pertanto:

• di dover affidare alla “Nobis S.p.a.” con sede legale in Viale Colleoni, 21 20864 Agrate
Brianza  (MB)  –  P.Iva 02230970960 -  i servizi assicurativi per la copertura della
Responsabilità  Civile Terzi in favore dei beneficiari  dei Progetti di Pubblica Utilità
(P.U.C.) attivati presso il Comune di Napoli ai sensi del D.M. del 22/10/2019 con un
premio lordo pari a € 16.680,00, secondo l’allegato capitolato.

Dato atto che:

• nei confronti dell’impresa assicurativa individuata sono stati disposti i controlli di
legge di cui all’art. 80 D. Lgs. 50/2016, dei quali si è  in attesa di conoscere gli esiti; 

http://www.acquistinretepa.it/


 

• i servizi che si vanno ad affidare con il presente provvedimento figurano al numero 26
“Servizi assicurativi”  della tabella B allegata alla Deliberazione di Giunta n. 288 del
30/04/2015, con la quale l’Amministrazione comunale ha provveduto ad individuare i
lavori, i beni e i servizi acquisibili in economia;

• l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità  e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, dell’art. 13, c. 1, lett. b) e dell’art. 17, c. 2 lett. a) del
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con delibera C. C. del
28/02/2013 n. 4;

• che  non  è  stata  rilevata  la  presenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse  tali  da
impedire  l’adozione del  presente provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge
241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della Legge 190/2012, degli artt. 6 e 7 del D.P.R.
62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di
Napoli adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014, modificato
con D.G.C. n. 217 del 29/04/2017;

• l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di codesto provvedimento è  stata espletata
della stessa dirigenza che l’adotta;

Attestato che:

• il provvedimento non contiene dati sensibili:

• il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 29 comma
1 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  e  pertanto,  una volta  ottenuta  la  relativa  esecutività ,  sarà
oggetto  di  pubblicazione  all’indirizzo  www.comune.napoli.it,  nella  sezione
Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli - Bandi di gara e contratti
- Comunicazioni ex art. 29 D.Lgs. n. 50/2016; 

Visti:
• l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di

gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;
• l'art. 183 del D.Lgs. 267 /2000 che reca disposizioni in merito all'impegno di spesa;
• la D.G.C. n. 146 del 10/03/2016 contenente le “linee guida per la stipula dei contratti

pubblici”;
• il “Codice di Comportamento del Comune di Napoli”, approvato con D.G.C. n. 254 del

24/04/2014 e modificato con D.G.C. n. 217 del 29/04/2017;
• il “Patto d’integrità  per l’affidamento di commesse”, approvato con la D.G.C. n. 797 del

03/12/2015;
• gli  obblighi  di  pubblicazione e rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,

approvato per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE
E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 



 

D E T E R M I N A

Per le motivazioni illustrate in premessa e qui integralmente richiamate:

• Affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei contratti pubblici di cui al
D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii alla “Nobis S.p.a.” con sede legale in VIALE COLLEONI, 21
20864 AGRATE BRIANZA (MB) – P.IVA 02230970960 - i servizi assicurativi finalizzati a
coprire la Responsabilità  Civile Terzi in favore dei beneficiari dei Progetti di Pubblica
Utilità  (P.U.C.) attivati presso il Comune di Napoli ai sensi del D.M. del 22/10/2019  con
un Premio lordo di € 16.680,00, secondo le clausole previste dallo schema di polizza
assicurativa acquisito al Protocollo dell’Ente al n. PG/2021/878701 del 05/12/2022;

• Impegnare l’importo di €  16.680,00 (Premio  lordo) sul  Capitolo 101590/64
denominato “Applicazione avanzo vincolato per assicurazione responsabilità civile ambito
puc  fondo  nazionale  povertà  2019”,  Codice di Bilancio (12.04-1.10.04.01.003) del
Bilancio di Previsione 2022 e Pluriennale 2022/2024, annualità  2022.

Dare atto che:

• ai sensi ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016, “il contratto è stipulato
[…] per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza
secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

• con nota prot. PG/2022/895650 del 12/12/2022, allegata in copia, si è  provveduto a
dare preventiva comunicazione della procedura de qua al Direttore Generale e
all’Assessore alle Politiche Giovanili e al Lavoro.

ALLEGATI:

• PG/2022/835828 del 18/11/2022;
• PG/2022/878701 del 05/12/2022;

• PG/2022/895650 del 12/12/2022.

                La Dirigente 
       Dott. ssa  Lucia Di Micco

    

La firma in formato digitale è stata apposta  sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  (CAD). Il
presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.


	Area Politiche per il Lavoro e Giovani
	DETERMINAZIONE

		2022-12-12T09:14:22+0000
	LUCIA DI MICCO




